
Mуњити соњибкорї 
дар Тољикистон аз нигоњи 
соњибкории хурд ва миёна
Декабр 2009

Investment Climate Advisory Services  I  World Bank Group 

In partnership with:
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На ин гузориш ва на ќисмњои он дар њар шакле бидуни истинод ба Гузориши IFC Муњити бизнес 

дар Тољикистон аз нигоњи соњибкории хурд ва миёна набояд мавриди тавлид, нусхабардорї ва 

таќсим ба дигарон ќарор бигирад.

IFC пањн кардани ин нашрияро ташвиќ мекунад ва ба ин васила ба истифодабарандагони ин 

гузориш љињати нусхабардорї кардани ќисме аз он барои истифодаи шахсї, ѓайритиљоратї, 

бидуни њар гуна њуќуќ барои фурўши дубора, аз нав таќсим кардан ё тањияи маводи дигари 

марбут ба мазмун ё маълумоти он иљозат медињад. Њар гуна нусхабардории дигар ё истифодаи 

ин гузориш иљозати хаттиро аз IFC талаб мекунад.

Маводи ин гузориш хамчун тавсифи натиљањо аз тањќиќе аст, ки моњњои июл-октябри соли 

2008 дар миёни менељерони корхонањои хурду миёнаи Тољикистон, соњибкорони инфиродї ва 

хољагињои дењќонї гузаронида шуда буд. Иттилооти ин гузориш ба нияти нек барои маќсадњои 

умумии иттилоотї гузошта шудааст ва IFC, Гурўњи Бонки Љањонї, Котиботи давлатии Шветсария 

барои корњои иќтисодї (SECO) ё Шўъбаи Рушди байналмилалии Подшоњии муттањида (DFID) 

масъули иттилооти он нестанд.

Гузориши мазкур як муаррифии њамаљониба оид ба масъалањои дар он баррасишуда нест 

ва набояд њангоми ќарорњои тиљоратї њамчун асос истифода бурда шавад. Лутфан барои 

машварати коршиносона дар бораи њамаи масъалањои њукуќї аз машварати мустаќили њуќуќї 

истифода баред. 

Њамаи иттилоот ва маводи дар ин гузориш истифодашуда моликияти IFC буда, аз тарафи худи 

он ба даст оварда шудааст.
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Пешгуфтор ва изњори сипос

IFC бо дастгирии Котиботи давлатии Швейтсария барои корњои иќтисодї (SECO) ва Шўъбаи Рушди 
байналмилалии Подшоњии муттањида (DFID) натиљањои тањќиќи севумро дар бораи муњити соњибкорї дар 
Тољикистон муаррифї мекунад. Ин тањќиќ аз тарафи Лоињаи рушди сохибкории хурду миёнаи IFC анљом 
шуд. Вазифаи ин тањќиќ арзёбї кардани шароити мављуд барои анљом додани бизнес дар Тољикистон дар 
соли 2007 ва тараќќї додани тавсияњо барои бењсозии онњо мебошад. 

Ин гузориш ба натоиљи тањќиќ дар байни мудирони 1500 соњибкории хурду миёна асос ёфтааст, ки июл-
октябри соли 2008 бо фарогирии њамаи минтаќањо ва чор бахши калидии иќтисод баргузор шуда буд. 
Ба ѓайр аз корхонањои хурд ва миёна тањќиќ њамчунин соњибкорони инфиродї ва хољагињои дењќониро 
дар Тољикистон фаро мегирад. Иттилооти муфассал оид ба воќеиятњои муњити ќодирсозии бизнес, ки 
бо ин се категорияи соњибкорї рўбарў њастанд, дар ин љо оварда шудааст; умед меравад, ки иттилооти 
таљаррубї аз ин тањќиќ мумкин аз тарафи тарафњои манфиатдор барои барангехтани муњити бизнес ва 
таъсирбахштар ва шаффофтар сохтани тартиботи маъмурї мавриди истифода ќарор гиранд. 

Дар давоми шаш сол аз саршавї Лоињаи рушди сохибкории хурду миёнаи IFC аз муомилаи наздик бо бисёре 
аз муассисањои љамъиятї ва хусусии фаъол дар Тољикистон ва низ як ќатор созмонњои байналмилалї 
бањра бардошт. Гурўњи кории лоиња миннатдории худро ба Њукумати Љумхурии Тољикистон баён мекунад, 
ки аз моњи ноябри соли 2006 бо он Тафоњумнома имзо кардааст. Лоиња њамчунин мехоњад ба Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї барои муносибатњои тўлонї 
ва Кумитаи андоз, ки шарики њаётї дар марњилањои асосии лоиња буд, изњори сипос намояд. 

Афроди пуршумор ва созмонњое монанди Бонки љањонї (Андреа Дал-Олио, Брет Колеман, Сулаймона 
Колибали, Симоне Гигер, Давронљон Охунљонов, Мунаввар Хоља),  IFC (Ларс Грава, Љан Лоприк, Санљукта 
Мухирељї, Флорентин Бланк, Кристофер Миллер, Ана Марина, Зарина Одинаева, Крейг Бэл ва дастаи 
Лоињаи ќодирсозии муњити бизнеси IFC дар Беларус, Санджар Иброњимов ва  дастаи Лоињаи ќодирсозии 
муњити бизнеси IFC дар Украина, Хазинаи байналмилалии пул (Лак Моерс), Bearing Point (Рап Хадка), 
Прагма (Нуралї Шукуров),  WYG International (Артур Лук), Финка (Паул Њамлин), Ассосиатсияи созмонњои 
микрофинансии Тољикистон (Эрика Биеркле), Ideas (Маттиас Мейер), GTZ (Хушнудљон Расулов), ва TSG 
(Љован Чекич) саховатмандона дар бознигарии муќаддамотии гузориш сањм гирифтанд.

Душанбе, 2009
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Тадќиќоти муњити соњибкорї дар Тољикистон аз нигоњи 
соњибкории хурд ва миёна

Тафсири мухтасар

Тадќиќоти соњибкории хурду миёнаи IFC кўшиш менамояд даќиќ муайян кунад, ки соњибкории хурд ва 
миёна (СХМ) дар Тољикистон бо кадом монеањо рў ба рў мегардад, то ки ислоњоти таъхирнопазир (фаврї) 
муайян карда шаванд. Дар ин тадќиќот IFC нуќтаи назари 1500 соњибкорони хурду минаи Тољикистонро 
оид ба миќдори расмиёти маъмурие, ки соњибкорон њангоми таъсис ё пешбурди фаъолияти худ дар 
соли 2007.1 бо онњо рў ба рў гардидидаанд, љамъоварї ва тањлил намудааст. Ин њисобот ба тадќиќоти 
якум ва дуюми муњити соњибкорї дар Тољикистон, ки дар солњои 2003 ва 2006 аз љониби IFC гузаронида 
шуда буданд, илова мебошад.

Дар ин тадќиќот маълумотњо оид ба муњити соњибкорї аз нигоњи пурсишшудагоне љамъоварї шудаанд, 
ки намояндагони субъектњои СХМ кишвар мебошанд. Дар ин њисобот хулосањои асосии тадќиќот 
пешнињод гардида, иттилооти умумї оид ба тадбирњои амалии сиёсї, заминаи меъёрии њуќуќї оварда 
шудаанд. Дар њисобот тавсияњо ба шахсони масъули тањияи сиёсат пешнињод шудаанд, ки онњо њам ба 
тањлили заминаи меъёрии њуќуќї ва њам ба натиљањои тадќиќот асос ёфтаанд.

Натиљањои тадќиќоти муњити СХМ IFC, ки дар ин љо пешнињод шудаанд, як ќатор бењбудињоро дар 
муњити СХМ дар Тољикистон аз соли 2002 нишон медињанд, аз љумла дар мавриди зудии санљишњо, ваќт 
барои баќайдгирии корхона, инчунин мўњлати миёнаи амали иљозатнома (литсензия).2 Татбиќи Ќонун 
«Дар бораи санљишњои фаъолияти субъектњои хољагидорї дар Љумњурии Тољикистон», ки соли 2006 
ќабул гардид, ба бахши СХМ дар Тољикистон имкон дод, ки дар маљмўъ дар тўли як сол 9,3 миллион 
доллари ШМА-ро сарфа намояд.3 Ин гувоњи натиљаи назарраси мусбие мебошад, ки аз ислоњоти 
њуќуќии гузаронидашуда ва саъю кўшишњои анљомдодаи Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати татбиќи 
ислоњоти системаи санљишњо ба даст омадааст.

Расмиёти дигари маъмурї низ барои амалї намудани ислоњот такмил шудаанд ва метавонанд дар 
шакли ихтисори харољоти маъмурии соњибкорон фоидањои иќтисодї оранд. СХМ дар Тољикистон 26,7 
фоизи фоидаи худро ба чор расмиёти маъмурии нисбатан бештар рў ба рў шаванда сарф менамояд, 
бо назардошти танњо харољоти бевосита (нигаред ба љадвали 1). Ин ба 18,2 миллион доллари ШМА 
харољоти бевоситаи корхонањои хурду миёна ва соњибкорони инфиродї (алоњида) барои литсензияњо, 
иљозатномањо, шањодатномањо ва санљишњо баробар аст. Раќами мазкур бояд танњо њамчун ќисми 
арзиши зарурї барои риояи меъёр ва ќоидањои дар Тољикистон барои соњибкорони инфиродї ва 
корхонањои хурду миёна муќарраргардида баррасї гардад. Ин, масалан, тайёр ва пур кардани 
эъломияњои (декларатсияњои) андозро истисно менамояд. Њамчунин, тањлили дар боло овардашуда, 
миќдори ваќти сарфнамудаи кормандро барои њар як расмиёт, ё њаљми фоидаи дар ин ваќт аздастдода, 
њангоме ки соњибкор дар ваќти гузаштани расмиёт аз фаъолияти бозмемонад, ба инобат намегирад. 
Ихтисори ваќт ва харољот барои расмиёти маъмурї метавонад боиси фоидаи бевоситаи пулї барои 
соњибкорон гардад.

1	 Бинобар он, ки соли 2007 барои ин тадќиќот давраи заминавї мебошад, њама њисобњои натиљањои тадќиќот, ки ба њисоби доллар пешнињод 
гардидаанд, дар ин њисобот бо ќурби мубодила дар 1 январи соли 2008, ки 1 доллари ШМА ба 3,465 сомонї баробар буд, анљом дода шудаанд.

2	 Таъсири мутаносиби харољот ба иљрои расмиёти маъмурї барои СХМ чандин маротиба зикр шудааст. Масалан, нигаред ба “Policy Framework 
Paper on Business Licensing Reform and Simplification.” The World Bank Group’s Investment Climate Advisory Service. 2009.

3	 Тањлили маълумотњои тадќиќот ва маълумотњои омори расмї оид ба харољоти бевосита барои санљиш (пардохтњои расмї ва ѓайрирасмї), 
инчунин харољоти бавосита (харољоти мењнатї ва талафоти фоида). Љузъиётро нигаред дар боби 6.
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Тафсири мухтасар

Љадвали 1 - Харољоти бевосита барои чор расмиёти бештар пањнгардидаи маъмурї боиси харољоти 
иловагї мегарданд, ки ба њисоби миёна ба 27 фоизи фоидаи корхонаи хурд ва миёна баробар 
мебошанд.

Литсензиякунонї Иљозатномањо Санљишњо Сертификатсия Њамагї

Соњибкории инфиродї 1.3% 0.8% 1.2% 0.8% 4.2%

Корхонаи хурд ва миёна 4.0% 6.2% 10.5% 6.1% 26.7%

Дар Замимаи 1 тафсири хулосањои асосии тадќиќот оварда шудааст. Дар аксари њолатњо муњити 
соњибкорї (бизнес) барои корхонањои хурд ва миёна, ки сањми онњо дар маљмўи мањсулоти бахши СХМ 
ќисми зиёдро ташкил медињадб мураккаб боќї мемонад. Маълумотњои аз Кумитаи давлатии омор 
гирифташуда рушди мањдуди миќдори корхонањои хурд ва миёнаро дар муќоиса бо сатњи баланди 
рушди намояндагони боќимондаи бахши СХМ (соњибкорони инфиродї ва хољагињои дењќонї)-ро нишон 
медињанд.

Афзоиши миќдори корхонањо дар бахши СХМ аз њисоби афзоиши шумораи хољагињои дењќонї (фермерї) 
ва соњибкорони инфиродї ба вуљуд омадааст. Аз соли 2002 то соли 2007 миќдори хољагињои дењќонї 
(фермерї) ќариб 16% дар як сол, шумораи соњибкорони инфиродї бошад 10% дар як сол афзудааст.

Шумораи корхонањои хурд ва миёна, дар муќоиса бо намояндагони дар боло зикргардида, дар њамин 
давра танњо соле 5% афзудааст, дар соли 2007 бошад онњо њамагї 5 фоизи СХМ ташкил доданд. Тибќи 
маълумотњои Кумитаи давлатии омор, дар оѓози соли 2008 нисбат ба оѓози соли 2006 дар Тољикистон 
њамагї танњо 334 корхонаи хурд ва миёна зиёдтар ба ќайд гирифта шудааст. 

Рушди бемайлон дар байни соњибкорони инфиродї, чи аз љињати миќдори соњибкорон ва чи аз љињати 
даромади миёнаи онњо, дар якљоягї бо суръати пасти афзоиши корхонањои хурд ва миёна, гувоњи 
он мебошад, ки системаи андоз ва санадњои меъёрии њуќуќии танзимкундаи фаъолияти соњибкорї  
«гузариш» аз маќоми соњибкории инфиродї ба шахси њуќуќї њавасманд намекунанд.

Басо муњим аст, ки шахсони барои тањияи сиёсат дар соњаи соњибкорї љињати бењтар намудани муњити 
соњибкорї барои корхонањои хурд ва миёна, ки бояд сутунмўњраи иќтисод бошад, тадбирњо андешанд. 
Зиёда аз ин, азбаски эњтимоли бештар вуљуд дорад, ки корхонањои хурд ва миёна нисбат ба соњибкори 
инфиродии миёна ба воситањои асосї ду баробар зиёдтар маблаѓгузорї менамояд, њафт маротиби 
бештар коргаронро ба кор љалб мекунад ва воридоти андозро хеле зиёдтар таъмин менамояд, муњити 
соњибкорї бояд ба рушди онњо мусоидат намояд.

Аксари расмиёти маъмурї дар соли 2007 нисбат ба соли 2005 камтар пањн гардиданд

Дар системаи танзимкунандаи хуб фаъолияткунанда шахсиятњои, ки сиёсати давлатиро дар соњаи 
фаъолияти соњибкориро муайян месозанд, фишангњои танзим захирањои давлатиро ба дараљаи њадди 
аксар истифода мекунанд ва самаранокиро бо роњи равона намудани саъю кўшишњои худ ба корхонањои 
дорои «сатњи баланди риск», на тавассути талаботи он, ки њамаи соњибкорон њар сол аз њар як расмиёт 
гузаранд, баланд мебардоранд.

Масалан, маќомоти санљиш набояд њар сол њар як соњибкорро санљиш намоянд. Онњо бояд таваљљўњи 
худро ба корхонањои дорои хавфи вайронкунии шароити таъмини саломатї ва бехатарї, инчунин ба 
онњое, ки эњтимол амалњояшон ба талаботи таъмини саломатї ва бехатарї мутобиќат намекунанд, 
мумкин аст ба саломатї ва некўањволии љомеа зиёни љиддї расонанд, равона кунанд. Иљозатњо ва 
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литсензияњо, ду шакли иловагии назорати давлатї ба фаъолияти иќтисодї, метавонанд барои якчанд 
сол дода шаванд, зарур нест аз корхонањо талаб карда шавад, ки онњо иљозатњо ва литсензияњои худро 
њар сол нав кунанд.

Замимаи 1 - Хулосањои асосии тадќиќоти IFC дар бораи хурду миёна

-	С оњибкории инфиродї шакли бештар маъмули соњибкории хурду миёна мебошад ва нисбатан шумораи 

ками онњо ба шахси њуќуќї (корхонањои хурду миёна) табдил меёбанд. Корхонањои хурду миёна ба 

муњити душвори танзимї ба таври назаррас рўбарў мешаванд.

-	З анон 36%-и соњибкорони инфиродиро ташкил медињанд ва 16%-и корхонањои хурду миёнаро идора 

мекунанд. Занон бештар аз нисфи ин корхонањо соњибї менамоянд. Танњо 9%-и хољагињои дењќонї 

(фермерї) аз тарафи занон идора мешаванд, њарчанд нисфи кормандони хољагињо дењќонї занон 

мебошанд. 

-	 Маблаѓгузорињо ба воситањои асосї аз соли 2002 дар байни њамаи категорияњои СХМ поён рафтааст.

-	 Дар соли 2007 нисбат ба соли 2005, њарчанд таѓйироти њуќуќї ё танзимї барои шарњ додани чунин 

афзоиш мављуд нест, СХМ барои баќайдгирї пули бештар сарф кардаанд. Харољоти баќайдгирї 

таѓйироти васеъро дар байни ноњияњои Тољикистон нишон медињад, ки боз ягон асоси њуќуќї надорад. 

-	 Амалї кардани Ќонун дар бораи иљозатномадињи (2004) ба баъзе пешрафтњо оварда расонид, ки 

такомули бештар назарраси он эътибори миёнаи ќонунии иљозатномаи додашуда мебошад. Вале додани 

иљозатнома њанўз барои корхонањои хурду миёнае, ки бояд иљозатнома ба даст оранд, раванди тўлонї 

ва гаронбањост.

-	 Иљозатномањо бештар равандњои њамонанди иљозатномањоро аз соли 2005 марбут ба харољоти бевосита 

ва бавосита нишон медињанд, ки эњтимолан ба таъсироти њамроњ бо ислоњоти додани иљозатнома марбут 

аст. 

-	 Мутаносибан шумораи ками СХМ суратњисоби бонкї ё ќарзї доранд. СХМ бештар нархи номусоиди 

бањраи ќарзро њамчун сабаб барои мурољиат накардан ба маблаѓгузории худ медонанд.

-	Ќ онуни соли 2006 дар бораи санљишњо хурду миёнаи Тољикистон ба маблаѓи $9.3 миллион оварда 

расонид, ки љуброни амонатњои соњибкорони инфиродї ва хољагињои дењќониро (фермерї)-ро бо 

афзудани корхонањои хурду миёна инъикос менамояд.

-	 Рељаи андоз барои корхонањои хурду миёна печида аст, ки соњибкоронро водор месозад, то панї то дањ 

маротиба дар як сол маќомоти андозро боздид кунанд. Ба њисоби миёна, корхонаи хурду миёна барои 

раванди њуљљатгузорї ва пардохтани андозњо дар соли 2007 бештар аз се њафта ваќт сарф мекунанд.

-	 Тартиботи воридот ва содирот низ барои бештари СХМ мураккаб аст. Танњо 24%-и корхонањои хурду 

миёна мол ворид менамоянд ва камтар аз 3% содир мекунанд. Нишондодњо барои соњибкорони инфиродї 

ва хољагињои дењќонї (фермерї) хеле камтар аст.

-	 Дар соли 2007 нисбат ба соли 2005, бештари корхонањои хурду миёнаро лозим омад, то сертификатњои 

њатмї ба даст оранд, њарчанд раванди он ваќти камтарро талаб мекард.

-	 Амалан барои њамаи амалиёт, СХМ гузориш доданд, ки дар муќоиса бо соли 2005 ё 2002 пардохтњои 

ѓайрирасмиро камтар кардаанд. Вале дар тамоми њудуди Аврупои Шарќї ва минтаќаи Осиёи Марказї 

Тољикистон њанўз дорои басомади баланди тўњфањои ѓайрирасмист, ки аз љониби мансабдорони давлатї 

аз ширкатњо талаб карда мешаванд.
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Тафсири мухтасар

Натиљањои тадќиќоти СХМ IFC хеле бењтар гардидани пањншавии баъзе расмиёти маъмуриро дар 
давраи аз соли 2005 то соли соли 2007 муайян намуданд (нигаред ба диаграммаи 1). Дар соли 2007 
нисбат ба соли 2005 шумораи хеле камтари СХМ тањти санљиш ќарор дода шуданд, ки татбиќи бештари 
Ќонун «Дар бораи санљишњои фаъолияти субъектњои хољагидорї дар Љумњурии Тољикистон»-ро, ки соли 
2006 ќабул гардидааст, нишон медињад. Њиссаи СХМ, ки дар бораи гирифтани иљозат гузориш додаанд, 
хеле камтар шуд, хусусан дар байни хољагињои дењќонї (фермерї).

Њукумати Тољикистон бо ќабули Ќонун «Дар бораи литсензиякунонї (иљозатномадињї)» ислоњоти 
фарогири низоми литсензиякунониро анљом дод, ва акнун дар соли 2007 нисбат ба соли 2005 миќдори 
камтари корхонањои хурд ва миёна, инчунин хољагињои дењќонї (фермерї) дар бораи гирифтани 
литсензия гузориш медињанд. Бо вуљуди ин, пешрафт яксон нест, зеро аз соњибкорони инфиродї дар 
њоли њозир гирифтани литсензия ќариб ду маротиба бештар талаб карда мешавад.

Мутаассифона, дар тамоми бахши СХМ, дар соли 2007 эњтимолияти гирифтани сертификатсияи њатмї 
аз љониби соњибкорњо дар муќоиса бо соли 2005 афзудааст. Сертификат њатмї вобаста ба фаъолияти 
иќтисодї фарќ мекунанд, масалан, шањодатномањои байторї (ветеринарї) ё карантинї аз Хадамоти 
санитарию эпидемиологї барои соњибони чорвои хонагї, шањодатномањои кишвари баромади мол аз 
Палатаи савдою саноат барои содиркунандагон, ё ки шањодатномањо барои пахта аз Тољикстандарт 
барои содиркунандагони пахта. Раванди сертификатсия аслан ба дўши СХМ бори гарон буда, фоидаи 
назаррас намеорад.

Диаграммаи 1 - Дар муќоиса бо соли 2005 дар соли 2007 миќдори камтари СХМ аз санљишњо ва иљозатњо зиён 

диданд, сертификатсияи њатмї бошад нисбатан бештар пањн гардид.

Фоизи фирмањое, ки дар соли 2007 нисбат ба соли 2005 аз расмиёти интихобгардида гузаштанд 

СХМ мушкилоти аз њама бештарро њангоми пешбурди фаъолияти соњибкории худ 
муайян менамоянд.

Барои он, ки љанбањои гуногуни муњити соњибкорї (бизнес) муттањид карда шаванд, њангоми тадќиќот 
аз пурсишшавандагон хоњиш карда шуд, ки як чиз, монеаи аз њама бузургеро, ки садди роњи фаъолияти 
онњо мебошад, муайян намоянд. Тавре дар љадвали дар поён овардашуда нишон дода шудааст: 
дастрасї ба маблаѓњо, меъёрњои андозњо, инчунин дастрасї ба таъмини ќувваи барќ монеањои аз њама 
асоситарине мебошанд, ки аз љониби СХМ таъкид шуданд.
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Диаграммаи 2 - СХМ дастрасї ба ќувваи барќ, меъёрњои андозњо, инчунин дастрасї ба маблаѓњоро 
њамчун монеањои асосї барои муњити соњибкорї дар Тољикистон муайян мекунад.
Фоизи пурсишшудагоне, ки њар яке аз љанбањои зеринро њамчун яке аз монеањои бузурге муайян 
кардаанд, ки бо онњо рў ба рў мегарданд.

Намояндагони гуногуни бахши соњибкории хурд ва миёна проблемањои мухталифро барои худ нисбатан 
душвортарин мењисобанд. Дастрасї ба маблаѓњо, бешубња, барои хољагињои дењќонї (фермерї) монеаи 
аз њама муњимтарин мебошад. Дастрасї ба ќувваи барќ барои њар чорумин корхонаи хурд ва миёна 
монеаи асосї ба њисоб меравад. Меъёрњои баланди андозњо барои соњибкорони инфиродї монеаи 
"раќами як" мебошанд.

Тавсияњои асосї

Яке аз таъиноти тадќиќоти  муњити соњибкории IFC иборат аз муайян намудани он аст, ки мањз кадом 
самтњоро бояд ислоњот намуд, то ки бори гарони танзим сабук карда шавад ва ба шахсони барои тањияи 
сиёсат дар Тољикистон масъулбуда кўмак расонида шавад, ки афзалиятњоро барои њавасмандгардонии 
соњибкорон дар таъсиси шахсони њуќуќии нав ва вусъатбахшии бизнеси мављуда муайян намоянд. 
Рушди шахсони њуќуќии нав ва вусъатбахшии соњибкории мављуда ба таъсис додани љойњои корї ва 
паст кардани сатњи камбизоатї мусоидат менамояд. Маълумотњои тадќиќот барои муайян намудани 
ислоњоте, ки метавонанд ба арзиши расмиёти маъмурї барои бизнес (соњибкорї) таъсир расонанд, 
асос шуда метавонанд. Ин њисобот чунин ислоњотро вобаста ба вазъи дар Тољикистон мављудбуда, аз 
љумла ислоњоти алакай амалишавада ё тавсияшавандаро пешнињод менамояд. 

Њукумат ба ислоњоти маљмўии пештара дар соњаи литсензиякунонї ва санљишњо такя намуда, барномаи 
ислоњоти худро дар соли 2009 вусъат мебахшад, то ки масъалањои вобаста ба баќайдгирии соњибкорњо, 
ислоњоти хадамоти гумрук ва ислоњоти системаи иљозатдињиро њал намояд. Дигар ислоњоти муњиме, 
ки берун аз доираи ин њисобот оид ба тадќиќот ќарор доранд, алакай дар чунин соњањои муњим, ба 
монанди сиёсати кишоварзї, ислоњоти замин ва идоракунии корпоративї анљом дода шудаанд ё дар 
њоли њозир љараён доранд. 

Дар љадвали дар поён овардашуда тавсияњои асосї оид ба масъалањое, ки тадќиќоти муњити соњибкории 
IFC фаро гирифтааст, пешнињод карда шудаанд. Дар њар як банд тавсияњо муфассал дода шудаанд. 
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Љадвали 2 - Тавсияњои асосии IFC шаффофияти минбаъда дар равандњо, соддагардонии расмиёт ва 
татбиќи пурраи ќонунњои дахлдорро фаро мегиранд

Баќайдгирї

1. Љорї намудани системаи «равзанаи ягона» бо назардошти ислоњоти иловагии берун аз доираи соддагардонии 

ибтидої.

2. Дароз кардани мўњлати азнавбаќайдгирии шахсони њуќуќи амалкунанда, ё ки бењтараш, умуман бекор кардани 

чунин талабот. 

3. Бекор кардани зинањои зиёдатї дар раванди баќайдгирї, ки барои соњибкорон бори гарони иловагї ба вуљуд 

меоранд ва бо ягон фоидаи иќтисодї асоснок карда нашудаанд.

Лицензиякунонї

1. Баррасї кардани имкониятњо барои ихтисори минбаъдаи миќдори намудњои фаъолияте, ки бояд литсензия карда 

шаванд бо роњи хориљ кардани намудњои фаъолияте, ки барои тандурустї ва бехатарии љомеа чандон хавфе 

надоранд, ба монанди туризм (сайёњї), нархгузории амволи ѓайриманќул, интиќоли бор ва фаъолияти адвокатї оид 

ба корњои патентї.

2. Баланд бардоштани сатњи шаффофият ва содда гардонидани расмиёти додани литсензияњо бо роњи: (а) нашр 

намудани талаботи литсензиякунонї ва њисоби андозаи пардохти литсензияњо, (б) љорї намудани принсипњои «сукут 

аломати ризост» ва «худбањодињї» ба воситаи ворид намудани тасњењоти њуќуќї, ва (в) ворид намудани тасњењот 

ба Ќонун «Дар бораи литсензиякунонї (иљозатномадињї)» аз соли 2004, то ки сабабњои мушаххасе, ки бинобар онњо 

аризањо барои гирифтани литсензияњо метавонанд рад ё бекор карда шаванд, номбар карда шаванд. 

3. Зиёд намудани мўњлати амали литсензияњо барои давраи номањдуд, ба истиснои зарурати гузаронидани таљдиди 

назари мунтазами мутобиќати тахассусии литсензиат (дорандаи литсензия).

Иљозатњо

1. Тањия намудани фењристи пурраи тамоми иљозатњое, ки дар њоли њозир дода мешаванд, то ки саъю кўшишњо оид ба 

ислоњот дастгирї карда шаванд. Кор кардан бо бахши хусусї барои муайян намудани он, ки мањз гирифтани кадом 

иљозатњо бештар мушкил мебошад. 

2.
Бо ёрии “гильотина”, яъне бо раванди зуди таљдиди назар намудан бекор кардани иљозатњои такроршаванда ва 

нолозим. 

3. Ќабул кардани Ќонун «Дар бораи иљозатњо» барои аниќ намудан ва суръат бахшидани расмиёти пешнињод 

намудани дархостњо ва додани иљозатњои нав.

Дастрасї ба маблаѓњо

1. Иљро кардани тавсияњои Барномаи бањодињии бахши молиявї.

2. Ташвиќ намудани сармоягузорони хусусї ба таъсис додани бюрои кредитии хусусї.

3. Ба њуќуќшиносон ва судяњо омўзонидани мўњтавои талабот нисбати замонат ва наќши онњо дар иљрои созишномањои 

кредитї (ќарзї) ва лизингї. Басо муњим аст, ки кредиторон (ќарздињандагон) ба имкониятњои системаи њуќуќї дар 

иљрои шартномањои кредитї ва лизингї боварї дошта бошад, дар акси њол муваффаќиятњо дар регистрњои замонатї 

метавонанд ба рушди ќарздињї мусоидат накунанд.

4. Бењтар намудани заминаи њуќуќии танзимкунандаи замонати сертификати њуќуќи истифодаи замин, то ки имкон дода 

шавад онњо ба сифати замонат бењтар истифода гарданд. Нашр намудани фењристи амволи ба гарав мондашударо 

дар Вазорати адлия барои ќарздињандагон (кредиторон) ва ќарзгирандагони эњтимолї.

Санљишњо 

1. Маќомоти санљиш бояд дар мутобиќати пурра бо талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљишњои 

фаъолияти субъектњои хољагидорї дар Љумњурии Тољикистон» бо роњи истифодаи вараќањои санљиш, фиристодани 

огоњиномањо ба соњибкорон, тањияи категорияњои риск ва раванди санљишњо дар асоси риск; инчунин ташаккули 

функсияњои ќобили ќабули пешбурди бањисобгирї ва пайгирї намудани санљишњои гузаронидашуда ва натиљањои 

онњо.
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2. Ба Њукумати Љумњурии Тољикистон лозим аст, ки ба соњибкорон дар иљрои ўњдадорињояшон дар чањорчўбаи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљишњои фаъолияти субъектњои хољагидорї дар Љумњурии Тољикистон» мусоидат 

намояд; ба маќомоти санљиш дар иљрои ўњдадорињояшон дар чањорчўбаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар  бораи 

санљишњои фаъолияти субъектњои хољагидорї дар Љумњурии Тољикистон» кўмак расонад; риояи талаботи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистонро «Дар бораи санљишњои фаъолияти субъектњои хољагидорї дар Љумњурии Тољикистон» 

таъмин намояд.

Андозбандї

1. Баррасї намудани имконияти бекор кардани андоз аз истифодабарандагони роњњои автомобилгард, ки моњиятан 

регрессивї буда, ба корхонањои дорои њаљми хурди фоида гаронии номутаносиб бор мекунад.

2. Ба таври муфассал тањия ва интишор намудани ќоидањои даќиќ оид ба њисоби андози даромади шахсї барои  

хољагињои дењќонї (фермерї).

3. Баррасї намудани имконияти паст кардани меъёри андози иљтимої бидуни ба хатар гузоштани даромадњои давлатї. 

Меъёри хеле баланди андози иљтимої боиси канорагирї аз андозњо мегардад ва метавонад ба таъсиси љойњои корї 

дар бахши расмии иќтисод монеъ шавад.

4. Гузаронидани экспертизаи њуќуќии Кодекси андоз барои ихтисор намудани фаслњои духўра ва мањдуд кардани 

имконият барои тафсири барѓалат. Мањдуд намудани воридкунии таѓйирот ба ќонунгузории андоз то соле як маротиба 

бо маќсади ба корхонањо додани фосилаи замонии дарозмуддат њангоми банаќшагирї.

5. Кўмак расонидан ба андозсупорандагон дар риояи талаботи ќонунгузорї бо роњи кам кардани миќдори њарсолаи 

эъломияњои андоз аз рўи намудњои андоз ва бо роњи содда кардани вараќањое, ки барои пур кардани эъломияи андоз 

истифода карда мешаванд. Дар бењтарин њолат, эъломияњои андоз бояд танњо соле як маротиба ё њар семоња, тавре 

дар њолати ААИ љой дорад, пешнињод карда шаванд. Мувофиќи маќсад мебуд, агар иљозат дода шавад, ки пардохтњо 

ќисм-ќисм пардохта шаванд, то ки ба корхонањо имкон дода шавад, ки онњо захирањои худро самараноктар идора 

кунанд. 

6. Баррасї намудани низомњои соддагардидаи гуногун бо маќсади соддагардонии минбаъдаи сохтори мављуда ва бењтар 

баробар кардани низомњои соддакардашуда бо низоми умумии андоз. Маќсад бояд сабукгардонии «дараљабандии» 

корхонањо аз соњибкории инфиродї то статуси шахси њуќуќї бошад.

Савдои хориљї ва танзими техникї 

1. Содда гардонидани расмиёти содиротию воридотї бо роњи љорї намудани Њуљљати ягонаи маъмурї ва Равзанаи 

ягона барои расмиёти гумрукї.

2. Таъсис додани «равзанаи ягона» барои расмиёти гумрукї дар асоси њуљљати консептуалии тањиянамудаи Њукумати 

Љумњурии Тољикистон. 

3. Љорї намудани истифодаи анборњои замонатии (бондии) гумрукї. Анборњои замонатии гумрукї метавонанд барои ба 

соњибкорон-фурўшандагон додани имконияти ба таъхир гузоштани пардохтњои бољњо ва андозњои гумрукии молњои 

муайян, то даме ки онњо дар анборњо нигоњ дошта мешаванд, самаранок истифода карда шаванд.

4. Ќабул намудани усулњои доимии бањогузорї ва дигар расмиёт дар посгоњњои наздисарњадї дар Тољикистон. Таъсис 

додани Мањкамаи (трибунали) маъмурї барои њалли бањсњои бањогузорї љињати њалли бањсњо оид ба усулњои 

бањогузорї дар љараёни воридоти молњо.

5. Бењтар намудани шаффофият ва мубодилаи маълумот бо роњи гузаштан ба системаи электронии эъломияњои савдо 

тавассути истифодаи системаи автоматии коркарди маълумоти гумрукї – ASYCUDA ё дигар системањо. Ќабул ва 

коркард намудани тамоми маълумот дар идораи асосии Хадамоти гумрукї, на дар идорањои минтаќавї, то ки харољот 

кам карда шавад ва такрори зерсохтори техникї пешгирї гардад.

6. Сертификатсияи категорияњои молњои барои њаёт хавф надошта ва тамоми намудњои хизматрасонї ѓайрињатмї 

карда шавад.
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7. Тањия намудани системаи муназзам барои ислоњоти њамаљонибаи системаи танзими техникї дар Тољикистон ва 

Тољикстандард. Ислоњот бояд Тољикистонро бо талаботи Ташкилоти Умумиљањонии Савдо мутобиќ гардонад. Он 

бояд њамчунин барои ба бозор ворид шудани дигар маќомоти бањогузорї замина фароњам орад.

8. Ба ќадри имкон, таъмин намудани мутобиќати ќоидањои техникии њатмї, инчунин стандартњои тавсиявї ба стандартњои 

байналмилалие, ки одатан аз љониби ташкилотњои техникии бисёрљониба интишор карда мешаванд.

Пардохтњои ѓайрирасмї сарфи назар аз кам шудан хануз њам дар муќоса бо 
нишондињандањои минтаќавї баланд боќї мемонанд

Бобњои 2 ва 8 бењбудиро дар бисёр масъалањои тадќиќот, ки бо пардохтњои ѓайрирасмї дар давраи аз 
соли 2002 то соли 2005 ва то соли 2007 алоќаманд мебошанд, нишон медињанд. Ба ибораи дигар, СХМ 
Тољикистон изњор менамоянд, ки дар соли 2007 нисбат ба солњои пешин аз онњо камтар ришва ё тўњфа 
мехостанд ё интизор буданд. Гарчанде ин падидаи мусбї бошад њам, њанўз хулоса баровардан дар 
мавриди он, ки пардохтњои ѓайрирасмї дигар проблема намебошанд, барваќт аст. Тавре ки маълумотњои 
тадќиќот нишон медињанд, 21 фоизи корхонањои хурду миёна коррупсияро њамчунин монеаи асосї дар 
роњи фаъолияти корхонањои онњо номбар мекунанд (танњо меъёрњои андозбандї њамчунин монеаи 
асосї боз њам бештар номбар шудаанд).

Маълумотњои лоињаи Бонки Љањонї оид ба Пурсиши корхонањо тасдиќ мекунанд, ки коррупсия њанўз 
њам яке аз монеањои асосї барои корхонаи хусусї дар Тољикистон боќї мемонад, ки дар ин бора сатњи 
баланди пардохтњои ѓайрирасмие, ки хизматчиёни давлатї (Шохиси ришватхўрї) дар тамоми минтаќаи 
Европаи Шарќї ва Осиёи Марказї аз соњибкорон талаб мекунанд, гувоњї медињанд. Шохиси ришватхўрї 
- ин таносуби њолатњоест нисбати шумораи умумии дархостњо барои хизматрасонии коммуналї, 
литсензияњо ё иљозатномањо барои ин кишвар, ки аз фирмањо тўњфањо ё пардохтњои ѓайрирасмї 
интизор буданд ё талаб кардаанд.4

Диаграммаи 3 - Сатњи ришватхўрї дар Тољикистон аз њама баландтарин дар Европа ва Осиёи Марказї мебошад

Маълумотњои Пурсиши корхонањо, дар ин љо ва минбаъд дар тамоми њисобот барои он пешнињод 
шудаанд, ки ба хонандагон имкон дода шавад маълумотњои тадќиќоти муњити соњибкории IFC-ро дар 
контексти минтаќавї муќоиса кунанд.

4	 Шохиси ришватхўрї тибќи  Гонзалез, Альваро С., Эрнесто Лопес-Кордова, Љ. ва  Е. Валадарес, Элио, Бори гарони ришватхўрї ба корхонањои 
кишварњои рў ба инкишоф. Силсилаи корњои тадќиќоти оид ба тањияи сиёсати Бонки Љањонї, 2007. Кишварњои Европа ва Осиёи Марказї дар 
соли 2008 ё соли 2009 њама тањти тадќиќот ќарор дода шудаанд.
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Оќибатњои эњтимолии бўњрони иќтисодии љањонї

Тадќиќоти муњити соњибкории IFC дар давраи аз июл то октябри соли 2008 гузаронида шудааст, 
пурсишшудагон бошад дар мавриди њолати соли таќвимии 2007 пурсида шудаанд. Бўњрони иќтисодии 
љањонї охири соли 2008 ба Тољикистон таъсир расонд ва бинобар ин оќибатњои он дар ин њисобот ба 
инобат гирифта намешаванд. Бўњрон дар маљмўъ, эњтимол, ба муњити соњибкорї (бизнез) барои СХМ 
таъсири гуногуни манфї расонад.
 
Алакай њоло маълум аст, ки интиќолоти пулї дар соли 2009 нисбат ба солњои пешин хеле камтар 
хоњанд буд ва ба манбаи муњими маблаѓгузорї, њам ба харољоти истеъмолї ва њам ба сармоягузорї 
ба соњибкории  хурд таъсир мерасонанд. Дастрасї ба маблаѓгузорї, эњтимоли зиёд вуљуд дорад, ки 
барои СХМ њатто афзалияти бештар пайдо хоњад карда, танњо барои он, ки ба бонкњои ватанї васеъ 
намудани манбаъњои маблаѓгузории худ мушкил аст. Маќомоти андоз тањти фишори рўзафзуни таъмини 
даромадњо ба буљети давлат ќарор доранд, њатто, сарфи назар аз он далел, ки ба худи корхонањо дар 
натиљаи паст гардидани сатњи талабот «рўи об мондан» боз њам мушкилтар шудааст.

Агар нури умеде вуљуд дошта бошад, ин нур аз он иборат аст, ки даврони шадиди иќтисодї аксаран 
миќдори зиёди инноватсияњоро (навгонињоро) дар соњибкорї ба вуљуд меоранд. Бўњронњо низ ба њукумат 
барои ислоњот равзана пешнињод мекунанд, зеро ќисмати таркибї аз роњбарияти худ аксуламали 
ќатъиро ба муњити мураккаби берунї интизор мебошад. Барномаи 200 рўзи ислоњот, ки моњи июли 
соли 2009 аз љониби Њукумати Тољикистон оѓоз карда шудааст, кўшиши нигоњ доштан ва њатто вусъат 
бахшидани суръати ислоњоте, ки ба бахши хусусї дар Тољикистон манфиат меоранд, ба њисоб меравад. 
Татбиќи пурраи ислоњоти муњити сармоягузорї яке аз усулњои кўмак расонидан ба иќтисоди Тољикистон 
барои пайдо намудани роњи рањої аз бўњрони љањонї мебошад.

Ташкили тамоми њисобот

Боби «Тафсири соњибкории хурд ва миёна» њолати умумии вазъи макроиќтисодї дар Тољикистонро 
шарњ медињад, инчунин тасвири ба маълумотњои тадќиќот асосёфтаи њар яке аз ин категорияњои 
СХМ: соњибкорони хусусї, корхонањои хурд ва миёна, хољагињои дењќонї (фермерї)-ро дар пурсиш 
пешнињод менамояд. Бобњои аз 2 то 8 тавсифи амиќи натиљањои тадќиќотро аз рўи як ќатор масъалањои 
асосї пешнињод мекунанд, ва њар як боб аз тавзењоти заминањои њуќуќї ва меъёрии ин мавзўъ оѓоз 
мегардад. Дар Боби 9 тафсири методологии гузаронидани тадќиќот ва замима бо Методология, ки дар 
он иттилооти нисбатан муфассалтар пешнињод гардидааст, оварда шудааст. 

Ин тафсир ба забони тољикї танњо мазмуни мухтасари тадќиќоти «Муњити бизнес аз нигоњи соњибкории 
хурд ва миёна»-ро фаро мегирад.



ВРББ ин Вазорати Рушди Байналхалќии Бритониёи Кабир аст, ки кўмаки Бритониёро ба давлатњои 

камбизоат идора мекунад ва дар сафи пеши муборизаи њукумати Бритониё алайњи камбизоатии шадид 

дар љањон карор дорад. Дар соли ахир шоњиди пешрафти бузург дар мубориза алайњи камбизоатии љањонї 

мебошадба воситаи фаъолияти ВРББ, њукумати Бритониё дар рањоии 250 миллион одам аз камбизоатї 

сањмгузор буд. Аммо њоло њам корњои бисёреро анљом додан лозим аст, то ки дунё барои њама љои адолату 

амнияту устуворї бошад. ВРББ дорои 64 намояндагї дар кишварњои гуногун мебошад, ва кормандони он 

бо њукуматњои давлатњои дар њоли рушд буда, созмонњои хайрия, ташкилотњои ѓайридавлатї, ширкатњои 

соњибкорї ва ташкилотњои байналхалќї аз ќабили Созмони Милали Муттањид (СММ), Иттињоди Аврупо ва 

Бонки љањонї њамкорї мекунем, то ба масъалањои милливу байналмилалї расидагї кунем. њама шарикони 

мо орзуву ормонњои худро ба татбиќи ќадафњои њазорсолаи Рушд равона кардаанд. Дар солњои 2007/08 мо 

5.3 миллирд фунт стерлингро бањри кумаки башардустона масраф кардем. Дар гузориши Сохтани Ояндаи 

Муштараки Мо, њукумати Бритониё њадаф гузоштааст, ки ин кўмакро то соли 2013 ба 0.7% аз маљмўи 

даромади миллии Бритониё расонад.

Шўъбаи њамкории иќтисодї ва рушди давлатии котиботи Шветсария оид ба иќтисод (SECO) маќоми масъул 

барои банаќшагирї ва амалисозии иќдомњои сиёсати иќтисодї ва тиљоратї бо кишварњои тараќќикунанда, 

кишварњои Аврупои Шарќї ва Осиёи Марказї ва њамчунин кишварњои узви нави Иттињоди Аврупо мебошад. 

Ѓайр аз ин,  Шўъбаи њамкории иќтисодї ва рушди давлатии котиботи Шветсария оид ба иќтисод ваколатдор 

карда шудааст, ки муносибатњои Шветсарияро бо гурўњи Бонки љањонї, бо бонкњои минтаќавии рушд ва 

созмонњои иќтисодии СМММ танзим намояд. Шўъбаи њамкории иќтисодї ва рушди давлатии котиботи 

Шветсария оид ба иќтисод ќисме аз Департаменти федералї оид ба иќтисод мебошад.

IFC (Корпоратсияи байналхалќии молиявї), узви Гурўњи ташкилотњои Бонки умумиљањонї, ба мардум барои 

аз сатњи камбизоатї баромадан ва баланд бардоштани сатњи зиндагии хеш имконият фароњам меорад. 

Мо ба рушди устувори иќтисодї дар кишварњои тараќќикардаистода тавассути дастгирии сохтори хусусї, 

сафарбаркунии маблаѓи хусусї ва расонидани машварат ва хизматрасонї ба соњибкорон ва њукуматњо 

дар паст кардани сатњи хавф  мусоидат мекунем. Соли 2009 мо ба маблаѓи 14.5 миллиард доллари ИМА 

маблаѓгузорї намудем, ки он барои равона намудани маблаѓ ба кишварњои  тараќќикардаистода дар 

марњалаи бўњрони иќтисодї кўмак расонид. Барои маълумоти бештар ба сањифаи интернетии www.ifc.org 

ташриф оред. 



Лоињаи рушди соњибкории хурду миёна дар Тољикистон

кўчаи Абдулло Командир 7 

Душанбе, Тољикистон 734 001

Тел.: (992 48) 701 14 40

Факс: (992 48) 701 14 48

www.ifc.org/tajikistan/sme


